ICS 53.040.10
DB13J 81
河 北 省 地 方 标 准
DB13/ 888—2007
物料提升机安全技术条件
2007-02-06 发布 2007-02-06 实施
河北省质量技术监督局  发布
免费标准网(www.freebz.net)

4.2.1  提升机的型号由产品代号、主参数（额定起重量和最大安装高度）、分类代号和变型更新代号组
成。
4.2.2  规格型号说明如下：
□WT
                                              变型更新代号: 用 A、B、C┄┄顺序表示
分类代号：用大写汉语拼音字母依次表示断绳保护
方式、开门自锁方式
最大安装高度，m
                               额定起重量×10
-1
，kg
产品代号：MWT—门式物料提升机
JWT—井架式物料提升机
如： MWT 160－33—CK-B 表示为：门式物料提升机、额定起重量 1 600 kg、最大安装高度 33 米、
断绳保护方式为插块式、开门自锁方式为机械连锁中的开门联动式、第 2 次变型更新。
    JMT 80/80-70-XK-A 表示为：井架式物料提升机、额定起重量 800 kg、双吊篮（吊笼）、最大安
装高度 70 米、断绳保护方式为楔块式、开门自锁方式为机械联锁中的开门联动式、第 1 次变型更新。
免费标准网(www.freebz.net)
免费标准网(www.freebz.net) 无需注册 即可下载
DB13/888—2007
3
4.2.3  基本参数见表 1
4.2.4  分类代号见表 2
5. 技术要求
5.1  一般要求
5.1.1  工作环境温度为-20～40℃，如有特殊要求，按用户和制造厂的协议执行。
5.1.2  提升机顶部应能在风速不大于 11 m/s（六级）下正常作业，并能在风速不大于 8 m/s（四级）条
件下进行架设、拆卸作业。
表 1  基本参数
项    目 单   位 基本参数
门式 33
最大安装高度
井架式
m
70
门式 30
最大提升高度
井架式
m
67
额定起重量 kg 500  600  800  1 000  1 600  2 000
门式 20～30
提升额定速度
井架式
m/min
20～45
表 2  分类代号
分类方法 类型 分类代号
门式 M
架体构造
井架式 J
插块式 C
楔块式 X 断绳保护装置
偏心轮式 P
手动拉杆式 S
机械联锁
开门联动式 K 开门自锁方式
电气联锁 D
5.1.3  提升机使用中，供电电压波动不得超过±5％。
5.1.4  提升机的标志应齐全，附属设备、备件、专用工具、技术文件应与制造商的装箱单相符。
5.1.5  提升机须有很好地可靠性。
5.1.6  提升机最大安装高度、提升速度应符合表 1 规定。
5.2  设计与制造
5.2.1  提升机架体与卷扬机的配套设计应符合 GB 3811—1983 的要求，并应满足额定起重量、提升高
度、提升速度等参数的要求。
5.2.2  提升机应符合本标准的要求，并按规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.2.3  提升机的架体与卷扬机、钢丝绳的配套性应符合设计要求。
5.3  结构与主要部件
5.3.1  结构材料
提升机架体及吊篮（吊笼）所用钢材的力学性能应不低于 Q 235 的要求，并符合 GB 700—1988 的
规定，须附有材质单及性能验证。